
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 1838 
 
PROCEDURA APERTA EX ART. 71 DEL D.LGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO, IN ACCORDO 
QUADRO, DELLA FORNITURA DI APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE CON SORGENTE A LED. 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE A SCHREDER S.P.A.. 
 
CIG: A025DFF645                      

 
Determinazione del 16/05/2024 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- la propria determinazione prot. n. 4855 del 18/11/2024 con cui si la stazione appaltante procedeva 
all’approvazione della documentazione tecnica e dei criteri di valutazione relativi alla fornitura di 
apparecchi di illuminazione con sorgente a led e bandiva, al fine di individuare un operatore 
qualificato cui affidare la prestazione suddetta,  una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 
36/2023, utilizzando quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 
 
- la propria determinazione prot. n. 287 del 19/01/2024 con cui si procedeva alla nomina della 
commissione giudicatrice deputata all’esame delle proposte qualitative presentate nell’ambito della 
procedura in oggetto; 
 
- la propria determinazione prot. n. 268 de 18/01/2024 con cui la stazione appaltante disponeva 
l’esclusione dalla procedura aperta indetta con la richiamata determinazione prot. 4855/2023 il 
concorrente E.I.S. Elettronica Informatica Sud srl, C.F./P.I.  03267481210, la cui documentazione, 
nonostante l’esperimento dell’istituto del soccorso istruttorio ex art.  101 del D.Lgs 36/2023, risulta 
non conforme alla disciplina di gara; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’importo complessivo stimato dell’affidamento, della durata di anni quattro, ammonta ad euro 

320.000,00 oltre Iva di legge; 

 

- il contratto verrà realizzato nella forma dell’accordo quadro con unico operatore economico, ai 

sensi dell’art. 59, commi 1 e 3, del D.Lgs 36/2023; 

 

- la Stazione appaltante non sarà pertanto obbligata per l’importo complessivo previsto, che deve 

ritenersi presunto e non vincolante (la realizzazione delle prestazioni avverrà infatti nella misura 

corrispondente alle necessità che si manifesteranno, e comunque fino al raggiungimento 

dell’importo contrattuale o fino al maturare del termine di scadenza); 

 

- il contraente sarà obbligato ad assumere l’esecuzione della prestazione alle condizioni tecniche ed 

economiche (al netto del ribasso offerto) dettagliate nella documentazione tecnica posta a base di 

gara ed il ribasso formulato non inciderà sulla capienza dell’accordo medesimo; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- la procedura di affidamento è stata gestita telematicamente, tramite la Piattaforma in uso alla 
società (Net4market), raggiungibile al link  
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarrara; 
 
VISTI i verbali di gara dei giorni 8, 17, 25/01 e 07/02/2024, agli atti di gara, dai cui risulta quanto 
segue: 

- pervenivano a questa Stazione Appaltante n. 8 offerte, presentate dai seguenti operatori: 

1) AEC ILLUMINAZIONE SRL, C.F./P.I. 00343170510 

2) CARIBONI GROUP SPA. C.F. 02533860132 e P.I. 01727080226 

3) DETAS SPA, C.F./P.I. 02917420172 

4) E.I.S. ELETTRONICA INFORMATICA SUD SRL, C.F. 06630590633 e P.I. 03267481210 

5) CREE LIGHTING EUROPRE SPA, C.F/P.I. 04045090489 

6) NITEKO SRL, C.F./P.I. 02867530731 

7) SCHREDER SPA, C.F./P.I. 00495940017 

8) SIGNIFY ITALY SPA, C.F./P.I. 04149320154 

 
- la documentazione presentata dai concorrenti n. 2 CARIBONI GROUP SPA, n. 3 DETAS SPA, n. 
4 E.I.S. ELETTRONICA INFORMATICA SUD SRL e n. 7 SCHREDER SPA risultava 
incompleta/mancante e, dato che le fattispecie (dettagliate nel verbale n. 1) rendevano applicabile il 
ricorso al soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 36/2023, la stazione appaltante 
procedeva in tal senso;  
 
- il procedimento di soccorso istruttorio veniva gestito telematicamente, al pari delle altre fasi di gara, 

tramite la piattaforma “Net4market”; 

 

- i concorrenti n. 2 CARIBONI GROUP SPA, n. 3 DETAS SPA e n. 7 SCHREDER SPA presentavano 

in termini quanto richiesto mentre il concorrente n. 4 E.I.S. ELETTRONICA INFORMATICA SUD 

SRL non dava seguito alla richiesta della stazione appaltante; 

 

- i concorrenti AEC ILLUMINAZIONE SRL, CARIBONI GROUP SPA, DETAS SPA, CREE 

LIGHTING EUROPRE SPA, NITEKO SRL, SCHREDER SPA e SIGNIFY ITALY S.P.A., venivano 

ammessi al prosieguo della procedura di gara; 

 

-  la commissione giudicatrice, nominata con la richiamata determinazione prot. n.287/2024, 

valutava le proposte tecniche rimesse in gara, con il seguente esito:  

 

Criterio 
Punteggio 
Max AEC 

CARIBO
NI 

DET
AS 

CRE
E 

NITE
KO 

SHRE
DER 

SIGNIFI
TY 

Potenza media ponderata 
lumen/watt 40 36,88 36,81 36,81 39,60 36,38 40,00 36,28 

Estensione Garanzia 5 1,88 1,88 1,88 1,88 1,88 5,00 1,88 

Configurazione 
programmazione 2,5 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 

Etichetta 
Tracciabilità/Qrcode 2,5 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 

Valutazione Tecnica 
Qualitativa (Sistema 

centralizzato) 20 15,00 19,00 20,00 20,00 20,00 20,00 19,00 

Punteggio tecnico  58,75 62,69 63,69 66,47 63,26 70,00 62,16 

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarrara


CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- si procedeva quindi all’esame delle proposte economiche, la cui valutazione, al pari della 
graduatoria finale, è riportata in allegato; 
 
- l’offerta migliore risultava quella presentata dal concorrente n.  6 SCHREDER SPA, C.F./P.I. 

00495940017 con il punteggio complessivo di 96,77/100; 

 
RITENUTO: 
- che la procedura di gara sia corretta e condivisibile; 
 
- pertanto, di procedere all’aggiudicazione della prestazione in oggetto, a Schreder spa, C.F./P.I. 
00495940017, sede legale in Collegno, TO, 10093, via Tunisia n. 3; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità elettronica mediante 
sottoscrizione a distanza;  
 
- le clausole essenziali del contratto sono richiamate in narrativa e dettagliate nella documentazione 
di gara, agli atti; 
 
- la prestazione sarà realizzata dall’aggiudicatario nel rispetto della documentazione di gara, tenuto 
conto altresì della proposta tecnico-economica dallo stesso formulata;  
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
-  di aggiudicare l’appalto relativo alla FORNITURA DI APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE CON 
SORGENTE A LED. DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE al concorrente SCHREDER SPA, 
la cui offerta è risultata la migliore, con il punteggio complessivo di 96,77/100; 
 
- le condizioni economiche sono dettagliate nell’offerta formulata dal suddetto operatore economico, 
riportate in allegato; 

 
- il contratto verrà realizzato nella forma dell’accordo quadro con unico operatore economico.  
 
 
                                                                                                         
                                                                                                                Il Direttore Generale  
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale e successive modifiche  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

Nausicaa S.p.A. 
Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 

Fax : +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821
www.nausicaacarrara.it
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it

ALLEGATO ALLA DETEMINAZIONE 
PROT. N. 1838/2024

OPERATORE TIPO CU QT CU*QTIPO OPERATORE TIPO CU QT CU*QTIPO 

Tipo 1 € 138,00 900 € 124 200,00 Tipo 1 € 129,17 900 € 116 253,00 

1 Tipo 2 € 152,00 300 € 45 600,00 5 Tipo 2 € 143,50 300 € 43 050,00 

AEC Tipo 3 € 162,00 700 € 113 400,00 NITEKO Tipo 3 € 155,20 700 € 108 640,00 

Tipo 4 € 168,00 100 € 16 800,00 Tipo 4 € 155,20 100 € 15 520,00 

Totale Offerto AEC € 300 000,00 Totale Offerto NITEKO € 283 463,00 

Tipo 1 € 89,00 900 € 80 100,00 Tipo 1 € 107,00 900 € 96 300,00 

2 Tipo 2 € 104,00 300 € 31 200,00 6 Tipo 2 € 115,00 300 € 34 500,00 

CARIBONI Tipo 3 € 121,00 700 € 84 700,00 SCHREDER Tipo 3 € 127,50 700 € 89 250,00 

Tipo 4 € 121,00 100 € 12 100,00 Tipo 4 € 132,00 100 € 13 200,00 

Totale Offerto CARIBONI € 208 100,00 Totale Offerto SHEREDER € 233 250,00 

Tipo 1 € 118,41 900 € 106 568,27 Tipo 1 € 136,71 900 € 123 039,00 

3 Tipo 2 € 124,49 300 € 37 347,88 7 Tipo 2 € 158,61 300 € 47 583,00 

DETAS Tipo 3 € 138,57 700 € 96 996,12 SIGNIFY Tipo 3 € 158,61 700 € 111 027,00 

Tipo 4 € 169,00 100 € 16 900,00 Tipo 4 € 160,52 100 € 16 052,00 

Totale Offerto DETAS € 257 812,26 Totale Offerto SIGNIFY € 297 701,00 

Tipo 1 € 125,00 900 € 112 500,00 

4 Tipo 2 € 156,00 300 € 46 800,00 

CREE Tipo 3 € 159,00 700 € 111 300,00 

Tipo 4 € 162,00 100 € 16 200,00 

Totale Offerto CREE € 286 800,00 

No Operatore Offerto Pt € Pt TEC Pt Totale Operatore Classificato 

1 AEC € 300 000 20,81 58,75 79,56 SHEREDER PRIMO 

2 CARIBONI € 208 100 30,00 62,69 92,69 CARIBONI SECONDO 

3 DETAS € 257 812,26 24,22 63,69 87,91 CREE TERZO 

4 CREE € 286 800 21,77 66,47 88,24 DETAS QUARTO 

5 NITEKO € 283 463 22,02 63,26 85,28 NITEKO QUINTO 

6 SCHEREDER € 233 250 26,77 70 96,77 SIGNIFY SESTO 

7 SIGNIFY € 297 701 20,97 62,16 83,13 AEC SETTIMO 


	DET. AGG. FORNITURA CORPI ILLUMINANTI
	ALLEGATO determina di aggiudicazione

		2024-05-16T10:57:12+0200
	venuti lucia




